SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E ESPORTE N° 45, DE 2021

Requer, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado Federal, inserção em
ata de voto de solidariedade às vereadoras negras de Porto Alegre Laura Sito, do PT,
Daiana Santos, do PC do B e Karen Santos, do PSOL , pelos ataques racistas e ameaças
de morte sofridos via a internet no dia 07 de dezembro de 2021.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do REQ 45/2021 - CE.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151232

REQUERIMENTO Nº         DE          - CE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de solidariedade às vereadoras negras de Porto

Alegre Laura Sito, do PT, Daiana Santos, do PC do B e Karen Santos, do PSOL , pelos

ataques racistas e ameaças de morte  sofridos via a internet no  dia 07 de dezembro,

de 2021.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

As vereadoras negras de Porto Alegre Laura Sito, do PT, Daiana

Santos, do PC do B e Karen Santos, do PSOL sofreram no dia 07 de dezembro

de 2021 ataques racistas e amaças de morte via a internet. Foram usadas

palavras infames e desumanas como “macacas fedorentas”, “faveladas de gênero

e sexualidade”. O poder legislativo municipal também foi atacado. O responsável

pelas ameaças enfatizou que irá comprar uma pistola de 9 milímetros no Morro

do Engenho, no Rio de Janeiro e uma passagem só de ida para Porto Alegre,

para matá-las e quem estiver na Câmara e em seguida tirar a própria vida. Essas

informações são gravíssimas. Como presidente da Comissão Mista Permanente

sobre Migrações Internacionais e Refugiados; coordenador da Frente Parlamentar

Mista Antirracista no Congresso Nacional; ex-presidente da Comissão de Direitos

Humanos no Senado e autor do requerimento que criou a Subcomissão de

Promoção da Igualdade Racial entendemos que crimes como esses não podem ficar

S
F

/
2

1
4

5
6

.
5

1
5

3
7

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

00045/2021
REQ

Página 2 de 5 Avulso do REQ 45/2021 - CE.

impunes. Vivemos dias extremante difíceis e desafiadores. O racismo estrutural

no Brasil é uma chaga histórica que precisa ser combatida. A humanidade está

desorientada e busca uma luz entre o caos. O racismo e as desigualdades cultivadas

assolam os seres humanos, contudo não é por isso que devemos matar e ferir as

pessoas. Precisamos olhar um para o outro como irmãs e irmãos, como sujeitos de

direitos e deveres e com muita compaixão e amor. É somente isso que eu peso nesse

momento fé e sabedoria.

Sala das Comissões, 9 de dezembro de 2021.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

1
4

5
6

.
5

1
5

3
7

-
5

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do REQ 45/2021 - CE.

LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  1ª Reunião, Extraordinária, da CE
 17 de fevereiro de 2022 (quinta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - CE

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, REPUBLICANOS, PP)

Eduardo Braga (MDB) Presente 1. Eduardo Gomes (MDB)

Carlos Viana (MDB) Presente 2. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) Presente

Rose de Freitas (MDB) Presente 3. Jarbas Vasconcelos (MDB)

Marcelo Castro (MDB) 4. VAGO

Dário Berger (MDB) 5. VAGO

Mailza Gomes (PP) 6. Daniella Ribeiro (PP)

Kátia Abreu (PP) 7. Esperidião Amin (PP) Presente

Confúcio Moura (MDB) Presente 8. VAGO

Bloco Parlamentar PODEMOS/PSDB/PSL (PODEMOS, PSDB, PSL)

Izalci Lucas (PSDB) Presente 1. Plínio Valério (PSDB) Presente

Flávio Arns (PODEMOS) Presente 2. Rodrigo Cunha (PSDB) Presente

Styvenson Valentim (PODEMOS) Presente 3. Eduardo Girão (PODEMOS)

Carlos Portinho (PL) 4. Lasier Martins (PODEMOS) Presente

Roberto Rocha (PSDB) 5. VAGO

VAGO 6. VAGO

PSD

VAGO 1. Nelsinho Trad (PSD)

VAGO 2. Otto Alencar (PSD)

Vanderlan Cardoso (PSD) 3. Sérgio Petecão (PSD)

VAGO 4. VAGO

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

Jorginho Mello (PL) 1. Zequinha Marinho (PSC) Presente

Maria do Carmo Alves (DEM) Presente 2. Marcos Rogério (PL)

Wellington Fagundes (PL) 3. Romário (PL)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

Zenaide Maia (PROS) Presente 1. Jean Paul Prates (PT) Presente

Paulo Paim (PT) Presente 2. Humberto Costa (PT) Presente

Fernando Collor (PROS) 3. Paulo Rocha (PT) Presente

PDT/CIDADANIA/REDE (REDE, PDT, CIDADANIA)

Cid Gomes (PDT) 1. Eliziane Gama (CIDADANIA)

Leila Barros (CIDADANIA) Presente 2. Randolfe Rodrigues (REDE)

Fabiano Contarato (PT) 3. Alessandro Vieira (CIDADANIA) Presente
Página 4 de 5 Avulso do REQ 45/2021 - CE.

LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO

Reunião:  1ª Reunião, Extraordinária, da CE
 17 de fevereiro de 2022 (quinta-feira), às 09hData:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15

Soraya Thronicke
Angelo Coronel

Página 5 de 5 Avulso do REQ 45/2021 - CE.